a) Zu ergänzen precipientes oder mandantes.

tinnierunt animis penitus induratis, et crescente continuacione crescere debent et pena,  
 participantes colonos inquilinos merecennarios et bona tenentes predictorum civium  
 omnium et singulorum nominatim et canonica monitione premissa, ut ab ipsorum  
 participatione desistant, quos a divinis excludimus per presentes, exclusos publice  
 nuncietis. ad hec cum magistris consilibus et universitati civium predictorum olim,  
 ut dicitor, de speciali gratia duxerimus concedendum, ut in altari ecclesie cathedralis  
 seu in altari, quod dicitur altare civium vel matutinale virginis gloriose, tempore  
 interdicti possent divini facere celebrari,<sup>1</sup> duummodo causam interdicto non darent,  
 ac ipsi occasionem et causam manifestam dederint interdicto nec prerogativa indul-  
 gentiarum legatorum sedis apostolice gaudere debeant, qui gloriantes in malitiis ut  
 aquam maledictionem bibentes eorum mandatis parere renunnt et contempnunt, con-  
 cessiones gratias et indulgentias predictas et quasenique alias in ecclesia et altaribus  
 quibuscumque olim per bone memorie predecessores nostros in partibus Alamannie  
 prefate sedis legatos magistris consilibus et universitati prediecte concessas tenore  
 presentium revocamus cassamus frivolas et irritas nunciamus, sub anathematis inter-  
 minatione inhibentes expresse, ne quis clericus vel sacerdos interdicto durante in  
 civitate predicta in ecclesia vel altaribus antedictis divina celebrare presumat, ac  
 mandantes vobis sub pena predicta, ut revocatas cassas irritas et inanes publice  
 nuncietis indulgentias memoratas, ceterum cum quidam Mathias nomine canonicus  
 sancti Stephani Argentinensis, prout accepimus, diabolica procul dubio et fantastica  
 quadam suggestione seductus se a sede prediecta conservatorem seu iudicem eisdem  
 civibus asserens deputatum, sententias nostras de facto, cum de jure nequirit, decre-  
 verit irritas et inanes ac in priorem et fratres predictos presumpserit excommuni-  
 cationis sententias perperam promulgare, mandans et faciens eosdem excommunicatos  
 publice nunciari, vobis et cuilibet vestrum sub eadem pena qua supra districte  
 mandamus, ut<sup>b</sup> ejusdem Mathie sententias de facto prolatas vel ferendas in posterum,  
 si sententie dici possunt, quas, prout de jure nulle sunt, cassamus et nullius fore  
 decernimus firmitatis, exequi quomodolibet presumatis, sed easdem nullas et irritas  
 publice inter missarum sollempnia coram populo nuncietis, Mathiam vero eundem  
 et nuncios, qui scienter litteras suorum processuum detulerunt, tamquam factores  
 sceleris perpetrati in priorem et fratres predictos, quia ex nostris processibus excom-  
 municationis sententiam incurrerunt, excommunicatos publice nuncietis et faciatis  
 ab omnibus artius evitari, capientes ipsos auctoritate nostra ac usque ad condignam  
 satisfactionem captivos detinentes eosdem, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio  
 brachii secularis, quod si aliquis vel aliqui ex vobis ad fratrum dictorum instantiam  
 requisiti in publicatione executione ac aggravatione predictorum mandatorum et pro-  
 cessuum nostrorum contru cives predictos neenon revocatione sententiarum dicti  
 Mathie negligentes fuerint et remissi, discretis viris . . abbati in Novillari ordinis  
 sancti Benedicti . . preposito ecclesie in Yttenwile<sup>d</sup> et . . scolastico sancti Germani

40      a) *T om.* qua supra      b) *T nec.*      c) *S qui.*      d) *T Yttenwiler.*

<sup>1</sup> *Vergl.* nr. 113.

extra muros Spirenses Argentinensis et Spirensis diocesum nostris damus litteris in mandatis<sup>1</sup>, quod eum vel eos ex vobis, qui adimplere contempserint omnia et singula supradicta, per se vel per alium autem alias excommunicatum seu excommunicatos publice nuncient vel faciant per censuram ecclesiasticam nunciari et nichilominus peremptorie ad nostram citent presentiam, ut vicesima die proxima non feriata post citationis ipsorum edictum compareant coram nobis per se vel per procuratores legitimos, quare nostris mandatis parere negligant, ostensuri et alias audituri ac recepturi, quod ordo dictaverit rationis. alioquin contra eos ad privationem beneficiorum et alias, quantum suadebit justitia, procedemus, eorum contumacia vel absentia non obstante. datum apud Novum Castrum Tullensis diocesis nonis septembris anno 10 domini 1287, apostolica sede vacante.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. lad. 71 or. mb. c. sig. pend. Auf dem Bug rechts R. de Fractis (?); Rückvermerk processus contra Argentinenses.*

*T coll. aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 vidim. mb. c. sig. pend., ausgestellt vom Bischof Symon von Worms 1287 (in die b. Thome apostoli) December 21 Worms.*

*Ebenda Dominic. lad. 5 vidim. mb. c. sig. pend., ausgestellt von den judices s. Moguntine sedis 1288 März 10 Mainz.*

*Stückweise gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 36<sup>b</sup> i. Straßb. St. A. bei Schöpflin Als. dipl. II, 38 nr. 756.*

126. Johannes Tusculanus episcopus apostolicus sedis legatus abbatii in Novillari ordinis sancti Benedicti, preposito in Intenwilre ac scolastico sancti Germani extra muros Spirenses nuntiat, quod in magistris et consules tam presentis quam preteriti anni et quosdam alias cives Argentinenses eorumque sautores propter manifestas injurias priori et conventui fratrum ordinis predicatorum domus Argentinensis irrogatas sententiam excommunicationis promulgaverit et omnibus clericis per Argentinensem diocesim necnon infra legationis sue terminos constitutis mandaverit, ut eosdem in ecclesiis suis excommunicatos denuntient et ut sententias per Mathiam canonicum sancti Stephani Argentinensis in fratres predicatorum predictos latus tamquam inanes revocent cumque excommunicatum denuntient. legatus eisdem sub pena excommunicationis mandat, quatenus omnes, qui in executione premissorum negligentes fuerint vel remissi, ad denuntiationem fratrum dicti ordinis excommunicatos publice nuntient et ab omnibus artius evitari faciant citantes eosdem, ut die vigesima proxima non feriata post citationis edictum coram ipso legato compareant. alioquin contra eos ad privationem beneficiorum et alias procedet legatus. nomina citatorum et dies citationis legato intimentur fideliter. «cum nos propter manifestas.» datum apud Novum Castrum nonis septembris anno domini 1287, apostolica sede vacante. 1287 September 5 Neufchâteau.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

a) *T add. per.*

<sup>1</sup> Vergl. nr. 126.

**127.** *Der päpstliche Legat Johannes trug dem Archipresbyter in Neusiedler auf, mehrere genannte Geistliche, welche die von ihm gegen die Bürger von Straßburg gefällten Interdicts- und Bannsentenzen für ungültig erklärt haben, zur Verantwortung vor ihm zu laden. 1287 September 5 Neuschäfen.*

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus discreto viro archipresbytero in Novillari Argentinensis diocesis salutem in domino. cum Wernerus in Swindrasheim, Gotzo in Zabernia, . in Lampertheim et Sifridus in Mitellbirne ecclesiarum vicarii ad instantiam et mandatum Mathie canonici sancti Stephani Argentinensis, qui, prout accepimus, diabolica procul dubio et fantastica quadam suggestione seductus, qui se a predicta sede conservatorem et judicem magistris consulibus et universitati civium Argentinensium asserit deputatum, excommunicationis et interdicti sententias contra predictos magistros et consules neconon quosdam cives Argentinenses ac civitatem ipsorum per nos latas et processus nostros in suis ecclesiis publice irritas denuntiaverint et inanes, dictosque magistros consules ac cives vel aliquem occasione ipsarum ligatos non esse nec posse ligari aliquibus nostris excommunicationis vel interdicti sententiis publice asseruerint in nostre jurisdictionis elusionem ac sedis predicte contemptum, nichilominus priorem et fratres ordinis predicatorum quondam domus Argentinensis excommunicatos publice nuntiando, discretionem tuam monemus attente nichilominus tibi sub excommunicationis pena<sup>b</sup>, quam in te exnunc prout extune ferimus in hiis scriptis, si in nostri executione mandati ad fratum dicti ordinis instantiam requisitus negligens fueris et remissus, quatinus infra triduum a receptione presentium predictos peremptorie cites ex parte nostra, ut die vigesima proxima non feriata post tue citationis edictum per se vel per procuratores ydoneos sufficienter et peremptorie compareant coram nobis suam, si poterunt, super hoc innocentiam ostensuri et alias audituri et recipiendi, quod ordo dictaverit rationis; alioquin contra eos ad privationem beneficiorum et alias, quantum suadebit justiti, procedemus, ipsorum contumacia vel absentia non obstante. diem autem et nomina citatorum nobis tuis litteris non differas intimare. datum apud Novum Castrum Tullensis diocesis nonis septembris anno domini 1287. apostolica sede vacante.

*T aus Straßb Thom. A. Dominic. lat 4 or mb e sig pend.*

**128.** *Der päpstliche Legat Johannes zieht die den Straßburger Frauenklöster bewilligte Erlaubniß zurück, einmal in der Woche in einem der Klöster während des Interdicts Gottesdienst zu halten. 1287 October 29 Clairanx.*

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus priorisse sancti Marci ceterisque priorissis et conventibus sotorum extra muros civitatis Argentinensis sub cura et regimine fratrum predicatorum degentibus salutem in domino. cum nos ut dicitur olim personis aliquibus de gratia speciali duverimus

a) In beiden Wörtern sind die Buchstaben zum Thei durch ein Loch geschnitten b) Zu e gesetztes

concedendum, quod semel in septimana in uno claustrorum vestrorum possent clausis januis divinis officiis interesse et recipere eucaristie sacramentum, quia per tales gratias solvitur nervus ecclesiastice discipline et aliis, quibus non conceditur gratia consimilis, scandalum generatur, omnes dictas gratias et indulgentias seu licentias cassamus irritamus et presentibus revocamus mandantes et inhibentes vobis, ne deinceps occasione dicte licence ad divina aliquem admittatis. ceterum, si cuiquam auctoritatem concessimus personas de civitate Argentinensi absolvendi, quia nostras sentencias non servarunt, licentias et concessiones easdem auctoritate, qua fungimur, revocamus. datum apud monasterium Clarevallis Lingonensis diocesis 4 kalendas novembbris anno domini 1287, apostolica sede vacante.

10

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

129. Johannes Tusculanus episcopus sedis apostolice legatus archiepiscopis et episcopis universis infra legationis sue terminos mandat sub pena suspensionis, ut sententias excommunicationis in magistros consules et quosdam cives Argentinenses necnon in Mathiam nomine canonicum sancti Stephani Argentinensis et interdicti in civitatem eorum latae exequi publicare aggravare et inviolabiliter observare current. «cum nos propter manifestas.» datum apud monasterium Clarevallis Lingonensis diocesis 2 nonas novembbris anno domini 1287, apostolica sede vacante. *1287 November 4 Clairraux.*

15

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

20

*Ebenda Dominic. lad. 5 vidim. mb. c. sig. pend., ausgestellt von Bischof Peter von Basel  
1288 Februar 18 Basel.*

130. Der päpstliche Legat Johannes ermahnt die deutschen Bischöfe, das über die Stadt Straßburg verhängte Interdict namentlich gegen die Reuerbrüder und Reuerinnen, welche dasselbe mißachten, streng durchzuführen. *1287 November 26 Clairraux.*

25

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus sedis apostolice legatus venerabilibus in Christo patribus . . archiepiscopis et episcopis universis infra partes Alamannie constitutis, ad quos presentes pervenerint, salutem in domino. cum nuper propter facinus in karissimos nobis fratres predicatorum domus Argentinensis a magistris et civibus Argentinensibus perpetratum civitatem ipsorum inter alias graves et aggravatas sententias interdicto ecclesiastico subderemus<sup>b</sup>, nostre sententie quidam multipliciter illuserunt. nam fratres et sorores de penitentia vel, ut superinducto utamur vocabulo, de tertia regula plus solito se apud fratres minores, quorum non magis interest quam aliorum, ingessere divinis et persuasibilibus humane sapientie verbis tamquam cujnsdam exemptionis<sup>c</sup> spe plurimos sibi atrahere studuerunt. profecto quibus hujusmodi temeritatis audatiam magis quam vobis et vestre negligentie imputemus? nam cum esset aliquando a vobis in vestros subditos lata excommunicati-

30

35

a) *T* magistris et zum Theil auf Rasur. b) *T* subderemus auf Rasur an Stelle eines längern Wortes.  
c) *T* exemptionis auf Rasur.

40

cationis et interdicti sententia, premissae persone apud dictos fratres minores et apud sanctam Claram vel alibi non sunt veriti audire divina et ecclesiastica suscipere sacramenta, unde factum est, ut jam in multis partibus Thenthonie soluto magis ac magis nervo ecclesiastice discipline pravi inuertonem pontificum, quo piacula resecari consueverant, nesciant formidare, quam enervatam comperirint cum facilitate detestabili claudicare. expurgacione<sup>a</sup> igitur, quorum est satagere, ne vineam domini sabahot vulpes demoliantur parvule, providentes, ne malis per moras longiores convalescentibus adhibeat seru et inefficax medicina; set cito remedium conveniens apponentes non paciamini a prefatis personis auctoritatis vestre sententias violari. ecce enim nos fratres et sorores de penitentia sive de terciu regula, quorum habet concessio, sicut vidimus sub sigillo curie Argentinensis, quod tempore generalis<sup>b</sup> interdicti possunt in locis privilegiatis audire divina et ecclesiastica recipere sacramenta, adjecto nisi causam interdicto darent vel id ipsis contingat specialiter interdicte in civitate Argentinensi expresse ac nominatum, specialiter interdiximus constituentes et precipientes firmiter sub pena excommunicationis, ne quis eorum durante interdicto nostro et causa civium Argentinensium cum fratribus predictoribus presumaat audire divina vel ecclesiastica suscipere sacramenta, universitati igitur vestre sub pena excommunicationis late in hiis scriptis precipimus, quatinus premissam sententiam ubique, sicut oportum videbitur, ad requisitionem ipsorum fratrum predictorum publicetis et eodem modo contra tales eciam vestras sententias inantea defendatis nichil hesitantes, quia privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate. datum apud monasterium Clarevallis Lingonensis dioecesis 6 kalendas decembris anno domini 1287, apostolica sede vacante.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. Iad. 4 or. sub c. sig. pewd*

25 *Gedruckt bei Sharalea Bullar. Francisc III, 599 (ex Rom. tabular. ordinis praedicat ohne Adresse und Datum).*

**131. Der päpstliche Legat Johannes ermahnt die Franziskaner von Straßburg, Schlettstadt, Hagenau und Offenburg, das über die Stadt Straßburg verhängte Interdict strenger zu beobachten und namentlich die Reuerbrüder und Reuerinnen von jeder gottesdienstlichen Handlung auszuschließen. 1287 [November 26] Clairvaux.**

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus religiosis viris dilectis nobis in Christo . . guardianis et conventibus Argentinensi, Slez- statensi, Hagenowensi, Offenburgensi ordinis fratrum minorum salutem in domino non sine gravi dolore cordis accepimus, vos fratribus predictoribus qdeo fore molestos pariter et infestos, quod cum pressuras civium Argentinensium evadere vel saltem equo tollerare animo potuissent, de vestris predicationibus publicis et familiaribus eum adversariis ipsorum consiliis adipisci nequiverunt haetenus justicie complementum, persudentibus enim vobis, ut dicitur, vel ex vobis aliquibus, quod sentencie nostre contra ipsos cives late nullius vel parvi forent ponderis et quod licite pseudosaeer-

a) *T die Silben isei auf Rasse*    b) *T generalis auf Rasse.*

dotum in Argentina celebrancium, eum sint interdicti et per nos excommunicati, possit populus insipiens audire divina. ex verbis enim hujusmodi involutis et expressis seu circumlocutionibus talibus ecclesie Romane et uobis illatum est obprobrium, ceteris periculum et plurimis scandalum procuratum. adhuc nempe dictos fratres non erubescitis concidere vulnere super vulnus, cum in ecclesiastica sacra 5  
sentenciarum prejudicium introducatis de tercia regula promiscui sexus multitudinem, ibidem et apud sanctam Claram ac alibi prebentes ecclesiastica sacramenta, hanc regulam et ex ea regulares, cum ad vos non pertineat, nisi minister fratrum minorum et minister fratrum de penitentia idem numero dici possint. superveniente calamitate fratrum predicatorum instancius et constancius predictarum, vix compositis, ne dicamus, 10  
clausis hostiis celebrastis, ac si de illorum fletu vobis ridere liccat, qui flere cum flentibus gaudere cum gaudentibus debuistis. an excidere a memoria potuit, quod in primo sollempni edicto prohibimus loci episcopo de nostro mandato exequente, ne vos vel sorores sancte Clare nostrum violaretis quomodolibet interdictum<sup>1</sup>. porro hec non solum fratrum predictorum nova, sed antiqua querella noscitur prelatorum, quod 15  
per ministros et fratres ac sorores predictas de penitentia, usitato vel ut facto sermone «de tercia regula» dicamus, solvit undique nervus ecclesiastice discipline. quapropter huic morbo tam generale quam efficax remedium adhibentes juxta tenorem privilegii ipsorum fratrum de penitentia et sororum, quod sub sigillo curie Argentinensis perspeximus, ubi dicitur: nisi causam dederitis interdicto vel id vobis contingat<sup>a</sup> speci- 20  
aliter interdici, ipsos fratres et sorores de penitencia sive de tercia regula durante interdicti nostri sententia contra cives memoratos specialiter et expresse interdicimus et sub pena excommunicationis, quam monitione decem dierum premissa, ex nunc prout extunc ferimus in hiis scriptis, prohibemus districte predictos fratres et sorores de penitentia, ne quispiam sive apud vos sive alibi presumat audire divina vel ecclesiastica recipere sacramenta, nisi salutis proprie contemptores velint sibi judicium manducare. eeterum sedulitate paterna circumspectionis vestre prudentiam commone- 25  
imus, quatenus attendentes, quod vos una cum fratrum predicatorum ordine tamquam duo luminaria divina sapientia in luce gentium destinavit, non sinatis vobis lumen opprimi a potestatibus tenebrarum, sed eadem fides et compassio vos probet esse 30 germanos, ut tollatur scandalum cum obprobrio dicentium: isti declinantes in obligations alios cupierunt in necessitate, ut consueta uterentur cum favore plebejo libertate. datum apud monasterium Clarevallense Lingonensis diocesis 6<sup>b</sup> decembris anno domini 1287, apostolica sede vacante.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 or. mb. c. sig. pend. Die Schrift des Stücks ist hier und da durch Wasser beschädigt und ausgelaufen. Für die Datirung November 26 spricht der Inhalt des Stücks im Zusammenhang mit nr. 130 mehr als für das Datum December 8, das ebenfalls in Betracht kommen könnte.*

*Gedruckt bei Sbaraleu Bullar. Francisc. III, 597 (ex Rom. tabular. ordinis praedicat.) ohne Datumsangabe.*

a) *T' contigat.* b) *T' kalendas wohl vergessen.*

<sup>1</sup> *Vergl. nr. 125.*

132. Der päpstliche Legat Johannes fordert die deutschen Bischöfe auf, gegen die Straßburger Bürger, falls sie auf ihren Feindseligkeiten gegen die Dominikaner beharren, die weltliche Macht zu Hilfe zu rufen, und untersagt besonders mehreren Städten, ferner Handelsverkehr mit denselben zu pflegen. 1287 December 8 Claireaus.

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus venerabilibus in Christo patribus . archiepiscopis et episcopis per partes Alamannie constitutis, ad quos presentes pervenerint, salutem et sinceram in domino caritatem cum circa consules et cives Argentinienses multa remedia temptaverimus, ut solutis sue non essent prodigi, set pre oenlis habentes judicium magni dei ab injuria fratrum ordinis predicatorum Argentinensium desisterent et post sententiarum a nobis in ipsos latarum aculeos resipiserent, nee profecerimus eo, quod post expulsionem ipsorum fratrum adhuc a tergo dispersos insaciabiliter persequuntur edendo statuta ut dicitur, et proponendo edicta ne pollicendo promissa, quatinus dicti fratres captivitatem personarum, atrocitates vulnerum aut mortis exterminium paciantur, paternitatis igitur vestre constanciam monemus et ortamur<sup>a</sup> in domino et nichilominus vobis omnibus et cuiilibet vestrum sub pena suspensionis, quam in vos et vestrum quemlibet ferimus exnunc prout extunc in hiis scriptis, si hujusmodi nostrum mandatum neglexeritis adimplere, districte precipimus, quatinus, cum a fratribus premissis fueritis requisiiti, quindecim dierum inonitione premissa, nisi dicti consules et cives hujusmodi statuta deleverint, edicta retractaverint et, quecumque in ipsorum fratum injurias machinati sunt, emendaverint ac de illatis injuriis satisfecerint competenter, aut si dominum jam dictorum fratrum, quam sub protectione sedis apostolice dudum<sup>b</sup> specialiter suscepimus, destruxerint, contra ipsos invocetis auxilium brachii secularis, precipientes in virtute obedientie et in remissionem peccaminum injungentes principibus ducibus marchionibus lantgraviis comitibus baronibus militibus judicibus consulibus et aliis, qui ex dispensatione divina non sine causa gladium portant, quatinus corroborato virtutis brachio et accensi zelo, quo etiam usque ad mortem fidelis quisque pro justicia non immerito agonizat, adversus consules et cives predictos consurgere non formident, bona ipsorum tam diu auctoritate presentium capientes et detinentes, donec ipsis fratribus satisfaciant de preteritis in eos excessibus et de non inferendis in futurum prestant ydoneum cautionem, licet itaque cum excommunicatis communicare non licent, set hiis generaliter omnibus juris auctoritas interdicat, quia tamen plus timeri solet, quod specialius inhibetur, nos cum eisdem magistris et civibus Argentiniensibus tot excommunicationis sententiis innodatis universis et singulis Christi fidelibus et specialiter Basiliensis, Vriburgensis, Columbariensis, Slezstatensis, Spirensis, Warwicensis, Maguntinensis et Coloniensis civitatum et opidorum civibus universis et singulis interdicimus commercium omne spontaneum ita, quod ipsis nec ab eisdem civibus Argentiniensibus emere aut ipsis aliquid vendere licet vel aliquem cum eis contractum seu quaecunque obligationem inire, porro ad exceptionem presentium mandatorum universos vos et singulos teneri volumus ita, quod in

a) T' t' hortatur      b) T' t' os. dudum      c) T' t' os. Christi fidelibus et specialiter Basiliensis et exp interdicimus commercium omne spontaneum

executione sub pena predicta alter alterum non expectet, quin etiam ad ea, que aliis in hoc negotio facienda mandaveritis, noveritis similiter vos teneri. datum apud monasterium Clarevallis Lingonensis diocesis 6 idus decembris anno domini 1287, apostolica sede vacante.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

*T 1 coll. ibid. or. mb. c. sig. pend.*

5

133. *Der päpstliche Legal Johannes gestaltet den Dominikanern von Straßburg, sich innerhalb der Straßburger Diöcese nach ihrem Belieben niederzulassen, und droht Allen, welche sie daran hindern würden, mit Bann und Interdict. 1287 December 8 Clairvaux.*

10

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus dilectis nobis in Christo..priori et fratribus quondam domus Argentinensis salutem in domino. licet de domo vestra, in qua sedulum domino consuevistis impendere famulatum, vis civium vos ejecerit importuna, nolumus tamen, quod finaliter sic Argentinensem diocesim relinquatis, quominus devoti vestri optato in consiliis et confessionibus solatio potiantur. scimus enim, quod subducta luce tenebra terram et caligo didicit populos opperire et relegatis pastoribus hujus aeris lupus caulis ovium invigilat, deficientibus quoque vere fidei predictoribus, hereses haut dubium pullulabunt. quapropter, non obstante contradictione cujusquam, in diocesi predicta et aliis vicinis oppidis secundum quod oportunum judicaveritis, de consilio.. prioris provincialis vestri vobis parate convenientes vestro proposito mansiones, in quibusdam cum altari portatili sine juris prejudicio alieni celebrantes, in quibusdaim tanquam ab apostolica sede missi pariter et vocati oratoria et officinas alias erigentes. qui-eunque vero vos receperint et soverint tanquam dei domesticos et amicos, pax et benedictio super illos. qui autem vos expulserint vel ejecerint maxime timore civium Argentinensium vel favore, nisi infra octo dies vos revocaverint cum honore, quam diu absentes fueritis<sup>a</sup>, loca eorum extunc maneant et sint auctoritate presentium supposita interdicto, et consules locorum corundem hoc agentes seu consentientes excommunicationis sententiam incurvant, quam exiunc prout extunc in eos ferimus in hiis scriptis. cooperatione enim et favore dampnabili communicant in criminis erminosis. nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostre ordinationis concessionis et vocationis infringere vel ei ausu temerario contraire. si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. datum apud monasterium Clarevallis Lingonensis diocesis 6 idus decembris anno domini 1287, apostolica sede vacante.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

*T 1 coll. ibid. or. mb. c. sig. pend.*

25

30

35

a) *T 1 add. quia sunt divinis indigni auf Raser.*

134. Frater Heinricus sancte Magantine sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius universis abbatis archidiaconis prepositis archipresbyteris decanis plebanis ac aliarnum ecclesiarum rectoribus menstratis et vicariis per Spirensem dioecesim constitutis auctoritate mandati domini Johannis Tusculani episcopi legati, enjus tenor est insertus<sup>1)</sup>, sub pena suspensionis mandat, quatinus omnes sententias contra eives Argentinenses et Mathiam canonicum ac alias latas exequi publicare aggrovare et observare carent. «noveritis nos recepisse.» datum in Heilbrunne anno domini 1287 in die beate Lucie virginis. *1287 December 13 Heilbronn.*

10 *T aus Straßb. Thom. A. Dominic l. ad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

135. *Anselm von Rappoltstein und Kuno von Bergheim klagen der Stadt Straßburg, daß ihr Bürger Heyde von Wasselnheim das Geleit gebrochen habe, und bitten um Abhilfe. [1287—1288].*

Den erbern herren dem meistere und dem rate von Strazburg embüt ich Anshelm von Rapoltstein und Cöne von Bergheim der alte alles liep und allez güt. wir klagent üch, daz der Heydene von Wasselnheim uwer burger in dem geleite, daz ir uns gabent vür üch und vür alle uwere burgere, uns nū gelaget hette uf der strasze, da wir nū von üch schiedent. wellent ir daz misselöben, so sendent uwere ersamen botten her uf zü uns. den geben wir güt geleite und machen ez künlich und werlich, daz irs wol glöhent, und bittent üch, daz ir uns diz abelegent von uweren burgere iemer durch unsernen dienst.

25 *S aus Straßb. St. A Briefbuch A fol. 218a mit der Überschrift daz der von Rapoltsteinen den von Strazburg het geklaget abe dem Heyden von Waszelheim. Das Stuck ist wohl mit den nr. 124 u. 137 in Zusammenhang zu setzen und dürfte daher in die Jahre 1287 oder 88 gehören.*

136. *Kuno von Bergheim erbietet sich der Stadt Straßburg zur Zeugenaussage. [1287—1288].*

Viris prudentibus magistro et consilibus civitatis Argentinensis Cuno de Bergheim senior eorum concivis servicii et honoris quicquid potest. vestre prudencie significo per presentes, quod quam primum eorum vobis comparere potero, quod offero me probaturum testimonium veritati cum tribus vel quatuor personis ydoneis, quod curia, super qua Betzemannus Stanpf eorum est tractus in causam, quod eandem curiam detinet seu possidet tytulo ypothece et eam jam deceim annis et amplius ita possedit pacifice et quiete, et si michi inducias ad hoc, quod eorum vobis comparere possim perhibiturus testimonium predictum, denegaveritis<sup>2)</sup>. rogo.